INSTITUTO FEDERAL | Campus
Sudeste de Minas Gerais | Barbacena

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTEDE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 07/2016 - REITORIA
PROCESSO Nº 23355.002633/2016-1 1

TERMO ADITIVO 01/2018
CONTRATO 09/2016

TERMO ADITIVO QUE ENTRE
BRAM A UNIÃO POR

RMÉDIO DO INSTITUTO
AL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS —

CAMPI BARBACENA a
EMPRESA SEGURO SURA5.

A UNIÃO, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, com
sede na Rua Monsenhor José Augusto, 204, Bairro São José, CEP: 36205-018. inscrito no

CNPJ sob o nº 10.723.648/0005-73, doravante denominado CONTRATANTE. neste ato

representado pelo Diretor Geral. Sr. Prof. PROF. MARCELO JOSE MILAGRES DE

ALMEIDA, nomeado pela Portaria nº 556, de 17/05/2017. publicada em 18/05/2017

brasileiro, casado, portador da cédula de identidadeO emitia

N

|
c a empresa EMPRESA SEGURO SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.

/

estabelecida na Avenida das Nações Unidas, 11711, 21º andar, Brooklin, São Paulo/SP, CEP

04578-000, neste ato representada pelo SR. ROBERTO CHATEAUBRIAND FILHO.
portador do[O doravante denominada CONTRATADA. celebram o

presente termo aditivo de contrato, tendo em vista o que consta no Pr

23355.002633/2016-1 |, referente ao Pregão 07/2016 da Reitoria do IF Sudeste MG, e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520. de 17

de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 2.27 7!, de7de

julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTUMPOG nº5, de 30 de abril de 2017. resolvem

mediante as cláusulas e condiçõ sa seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo visaa realizara prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses,
com supressão de 50% (cinquenta por cento), com base no art. 65, $2. Inciso Il co art57.
incisoII da Lei 8.666/93 do contrato de seguro de vida para estagiários doIf Sudeste MG

CLÁUSULA SEGUNDA- DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo Aditivo será de 12 (doze) meses, ou seja de
15/08/2018 a 14/08/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR

O contrato passará de RS 45.900,00 (quarenta e cinco mil novecentos reais) para
R$ 22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais). sendo o valor estimado mensal
de R$ 1912,50 (mil novecentos e dozereais e cinguenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAM RIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria. prevista no orçamento da União, para o exercício de 2018/2019. na classificação

Gestão/Unidade: 2641 1/158413

Fonte: 081000000

Programa de Trabalho: 108775

Elemento de Despesa: 339040-14

Empenho: 2018NE80025
PI; L20RLPO100N

CLÁUSULA QUINTA- DA LEGISLAÇÃO

Aplica-se à presente avençaas disposições da IN SEGES/MP nº 05/2017 sobre a fase

de gestão do contrato.

CLÁUSULA SEXTA- DO REAJUSTE
Este contrato não sofrerá reajuste parcial ou integral dos valores ajustados entre as

partes. contratante e contratado. sob qualquer hipótese, conforme
renovação folha 245 do referido processo, não se aplicando
original, que tratam do reajuste pela variação do Índice Na

Amplo- IPCA/IBGE.

renúncia no pedido de
s cláusulas 6.! e 6.2 do contrato
ional de Preços ao Consumidor

CLÁUSULA SÉTIMA- GARANTIA CONTRATUAL

A contratada se compromete a atualizar o valor da garantia , com base no novo valor
contratual , em até dez dias úteis da assinatura do presente termo aditivo, com vigência de três
meses após o términodo contrato.

CLÁUSULA OITAVA- DA RATIFICAÇÃO

A CONTRATANTE A CONTRATADA ratificam as demais cláusulas e
subcláusulas do contrato ora aditado, que ficam vigentes em todos os seus tempos e
condi es

ISULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, correndo as | [

despesas de publicação à conta da CONTRATANTE. H

Éassim, por estarem de cordo. ajustado e contratad
a seguir, firmam o presente Termo Aditivo. em 02

para só efeito, na presença
Sudeste MG

lo, após lido c achado conforme. as
(duas) vi

le 02 (duas) testemunhas abaixo ass
igual teor e forma,

s e arquivadas no [F— Campus Barbacena, conforme dispõeoart. 60 da Lei nº 8.666/93

Barbacena, 14 deagosto de 2018

Marcelo José Milagres de Almeida
Diretor-Geral Campus Barbacena

o

| Portaria nº 556 de 17/05/]77MARCELOJOSÉ MILAG RIOS IBXE/IA: MAIA PDM 41
DIRETOR GERAL IF SUDESTE MG /

,CAMPUS BARBACE; N | |

14 4
AUBRIAND FILHO -——S

UROSURASA A
ROBERTO CHATE

SEG

FESTEMUNHAS:

Nº 188 2% de setembro de QUI8sexta-feira,

Ala de Registo de Praças nº NG2NIA
Fomecedor: HORTO CENTRAL MARATAI

CNO SUS=S1
Dia de Assinatura: 4020 1h

lo estado pur fonecador R$ 1.590,17

Ada de Revisto de Preços n

Fomecador. TREZE COMERCIAL LIDA-ExPI RSS oSao
Dao de Assinaturas esizeu ts
Valor tegistrado por Iormecedor. K$ 1:243129.15

E

erusT

RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS
Direuor de Logistica e Aquinções

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

eiador da AA
do Decreto 7492/13,

iadores é Contras

O lnstiio Federal de São Paulo
(UASO 158154), com fondaimento ne am 1d,

torna público a aquisação de Aquisição de Comp
teleíônicas PERMANENTE, vinculado ao Pregão. Eletrômies

DIR eseusansxos, processo. 23315 199595, 2017.9%,

visêneiu de 12 (9075) meses, à contar da data de assinatura da a
Ata de Registta de Preços nº CROTK
Fornecedor MEM Comercio Serviços do

Telecomunicações
ENPI OR OS ont. 26
Data de Assinsiura. 2U0T2NIA
Vasto registrado por Tormevedor R$ 325 ML

Varaldo(s) Terms!
RS 235 nú

Aa de Registo de Preços nº tDEzAIk

Fomeredor DELE COMPUTADORES DO BRASIL
LIDA

esPy 22381 spin
Data de Assinatura; 200772014
“Valor registrado por Tormecedor: R$ 4 799 ut

Meminei garoa
RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS

Diretor de LogysicaeAquisições
AVISO DÊ REGISTRO DE PREÇOS

OTso Federal de São Paulo, gerenciador da ATA

IUASG 158154), com Jundameno no art, 1d, do Decreto 789213,
ama pública à aquisição de Aquisição de material didático para
cursinho popular, vinculado 40 Pregão Eletómeo SS2U]Eeseus
anexos, processo 23305 0]939 2017-19, com vigência de 12 (dove)

meses à cansar da datadosssinatura da Ata

giro de Preços 1º JODULA
dar FUNDAÇÃO POLISABER.

CESPI IDAS PISTA
Dat de Assonatura: PUMA A
Valor regido poe fornecedor R$ 264000| Sor Tel dois) heinERrRANDAI, FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS

Diretos de Logistica e Aquisições
CAMPUS ARARAQUARA

EXTRATO DE INEXIGIBHDADE
DE LICIEAÇÃO Nº ESBUON = UASG IsgSHL

Ata de Ré

Fome

2sarm tação aa Obieio. Aquisição de

psrsnee fia indo complementa &iasTentaibliograico basico do curso Superior de Liceneinura de cado Into e Bducação. Ciêneis & Tecnologia de São Paula
Compos

“araraquar, confarine sondições. qanbdic é exménciasastbeltcdas ho Jenna de Reerênia Ti dets sadoBm Fundamento Legal” Avi, 28º Imenso 1 do de

material

Este documento pode se
o céuigo DS SÍQUIN

eificado no endereçoo ca eps go brutenindade Bm,

Diário Oficial da União - seção >

PMN, Justa A empresa solicitada detém a excl idade
ma distinção«comercialização dos livros requisitados declaração

ade em 27/SQUIM, ELE ANTONIO CAMBNNHOL.

Coordenador Liiiações e Contatos. Ratiicação em 27092018

MARCEL PEREIRA SANTOS. Ductor Geri, Valor Global: R$

1120, CNP CONTRATADA 2 LM T540N IH? SOCIEDADE
BRASILEIRA DI MATEMATICA,

de Ines

SIDE+27M9ON) ESSESARGaSs- UTENTES US
CAMPUS CAPIVARI

EXTRALO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 672214 UASG 158713

Processo 25HGMMTLADINIT  Obgeto: Comrtação de empresa
especializada para prestação de Serviço de manutcução ereta de

equipamentos químicos do Instituto Federal de Educação, Ciência «

TecnolowadeSão Paulo Câmpus Capivari Total de Nens Lucitados
Ono. Fundamento Legal Art 24º, leio TE da Ler nº R666 de
2bm6einos, Jusficatço. Contração de Serviço dentro do valor
ferido pa Dlpeias da Lição doicição de Bié cin2IAMQULE, GILBERTO BULGRAEN JUNHO Diretos Aju
Admisação. Ralfcação em SEIBANIA LETICIA:

PEDROSO

AMOS. Direora Geral em Exercicio. Valor Globat R$ 5 70628
CONTRATADA OBISTMMUMA] TRONALISE

PIKACICABANA COMERCIOE ASSISTENCIA TECNICA LIDA

SIDE 2700 ES LSA de so HeCAMPUS AvARÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155822018 - LASG 154587

Processo 23SMUONSTIZONAM PREGÃO SISPP 3 josezou!
Contratante. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO. «CIENCIA

E TECNOLOGIA DE CNE) Comando s69TIGIMMUIT,
Contatado RCA SERVICOS DE LIMPEZA PREDIAL LIDA
Úbjero Contiatação de serviços de continuados de corinheno(as, com
fomecimento de mão de obra residente (cam dedicação exclusiva!
para atendes as necessidades do Campass Avare do Instiuto Federal de
São Paulo. Fundamento Legal, Let 1º 4066/95éalterações Vigência
BSOMUIKaDMOM2UID Valor Total R$$599416 Tanto

Loma  UUIENEEROM 7. Data de Assinatura 050/30)
SICON — a7jomiaatay 15xsaencrtu ou esmo

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 346/2018 - UASG 158346

Processo. 253 IML IZULIO, PREGÃO SISPP Nº

Comratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO. “CIENCIA
E TECNOLOGIA DE UNPS Comtatado: (7668I9aMNITO
Contratado.CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA «LIDA
Objeto: Canratação de empresa especializada naprestação de serviços

de vigilância e segurançapatrimanial para q Câmpus São João da Boa
sta Fundamento Les Kobtnã é alterações.Vigência
2SMMOL a 24Valor Total R$272.24 Fome
BINOGON + SOIRNEMOIOSA Data de Assinatara 1442118

asazuts

(SICON + zraaamna) Istisa
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃONº 8 su6rtoie

so ontaNEsaana

Sai vencedora deste certame q empiesa
Segurança e Vigilância Luda, vencedora dos dns 1 ao 3 grupo 1

pelo vaor towde R$ 27623620 Om
licitante vencedoraéo Diretor Geral homologa o resullsdo de acordo.
como parecer do pregociro,

LEONARDO MONEDA RENDER
Coordenador de Licações é Contratos

Em Exercicio

ISIDEC - 27A2an) ISMiSsa6a3s

TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIA E TECNOLOGIA, DE SERGIPE

RETIFICAÇÃO

AOnANEsmo tas

No Esirato de Termo Adifivo Nº 7/20 publizado no
DOU de PHNMIUIK, Seção 3, Pag tt Onde se 1
Termo Aditivo nº UT/2GIS Estrato de Termofio 1º

102036

Estesto de

(SICON = zm) 15kI54-26425-2008 NES

ss
CAMPUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18 = UASG 152420

Process I5BIMGMINTO PREGÃO SRP NO 14
Concatante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACA
E TECNOLOGIA DE CNE Contratado IDEIAS
Comtado ALESSANDRODe SIQUEIRA SANTOS - Oba
Comratação e controle

ban,
aesinsctização é desativação. com

femseamento de materias e saquipamentos, sem decheação exclusiv
de mão de abra, Fundamento Legal, Les HG, ler JUSZU02

estados nº 2271/97 é mº PAUS, IN USDUIT Por p

Vigência. 27/09F30TK à 27409520 Valor Total: R$Z 430, Ponte
HINONoM  2O18NERNONS, Dota de Assinatura: 27402018

isicon
INSITIVIO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
É TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

ROHAN", DE 0 DE SETESINRO DE 20
ps SESSO SELETIVO PARA OS CLRSOS TÉCNICOS,

JSEQUENTESE ENSINO TÉCNICO INTEGRADO NO MÉDIO

Ema auta USADA 36aB3- 2a ANEROMDE

à Reiora do tostlulo Federal de Educação, Ciência e

Teenolega do Senão Pernambucano - LF SERTÃO. no uso de
suas ainhuições, Tora publica a abertura da Processn Seletivo para o
“imgresso nos Cursos Tecnicos Presenciais de Nivel Medho Integrados
para candidatostos! com o Ensino, Fundamental ou equivalente
concluido, Cursos Técnicos Presenciais Subsequentes para
candiditostas) com o Ensino Médio ou equivalente concluido,
nferecidos para 0 primeiro + segundo semestre letivo de 2419, em 09

campi
do IF SERTAGIPE, As formações complalas pertinentes 30

Processo Seen 2 nconamse ma Ea e AUS, ganho!
ereço elesônico psi ileriao-and DADO phptdiadaidU A oe OTaçaoIk

MARIA LEOPOLDINA VERAS ay
CAMPUS FLORESTA

EXTRATODE CON!

Processo. ISLOMIUIBOEZNSIA PREGÃO SISPP Nº 13018
Comtrnanhe? INSTITUTO FEDERAL, DE EDUCACAO, «CIENCIA

É TECNOLOGIA DO CNH! Comendo 096Contratado+SERV VALE SERVICOS GERAIS DO VALE -DO SAO
FRANCISCO EIREI. Cbpeto. Prestação de suriças comnsados de
Pomar com dobeação eso de na de oba, pt o CampusFloresta do UP Senão-PE Fundamento Legal IEL KoG Vi
UOMBROIE a BATO R$0S. 567.76. Pon

Ronan - 201RNERGÓI21, Dotade Assinatura. U770H20%

(SICON

INST
'

= 2DMDON ISaSon-2c UU NEMO
TUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

OLOG ESTE DE MINASru BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12018 - VASG 158415

Número do Contato S2016 Processo ot
PREGÃO Skp Nº 72H14 Comnuante INSTITUTO FEDERAS

DE

EDUCACAO. «CIENCIA E TECNOLOGIA DO, CNP Contratado
ENostemumiz? Comeatada—SEGUROS SURA Sa

ção contraual por mais T2tdoze Imeses, com supressão
SUP (emauenta por ce mol, com base ho art 68, £ 2. Inciso [1 é at
57. Imeiso 1 da Le hó6is3 Fundamento Legal Lei Her. qu 65,

o di 0ar 57, inião da Lei S666195 Vigência. ISB/2ULS 4tosa, Valor Total R$Z2050,0 Ponte” RIOMONNOU
CMINNERONES Dotade Assanaluco 1408/2018

(SICON + 79ON ISS iS-zer=2eoPRÓ-REITORIA DE ADMINIS RAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº suis - AS 1s8123

Processo OMESINA PREGÃO SISPP Nº fa0ik
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, «CIENCIA
E TECNOLOGIA DO CNES Contratado [S9TONO LG
Contratado VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELE Objeto
Contratação de serviços de spoto administrativo, impeza é

conservação para Reiloia Fundamento Legal. Ler KG)
MESMO e suas alerações subsequentes « demais dispositivos

lesms Calveis Vigência. 2/O2UTK a (22019. Valar Tola?
K$L 05522228 Fome: AJUOONBON ZM] SNESMOO Data de

Assinatura. 9DbTE
(SICON + 2roaoNk 158IaS-264 =>e Egon
disiamente confbeme MP

4º
22002 de

Jnteaestrutura de Ulaves Pubf
SMURE2ONI, que imsului à

dicas Brasileira=1P-lirasl